
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111600067

67

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23410.000438/2015-56. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2016,
celebrado entre o Instituto Federal do Paraná e a empresa Brenner Cavet CIA LTDA ME.
Objeto: prorrogação da vigência contratual de cessão de uso (cantina Campus Campo
Largo) por mais 12 meses a partir de 11/01/2019 e reajuste contratual. Data de Assinatura:
08/11/2018. Odacir Antonio Zanatta/Luciana Rocha Loures Brenner
Reitor Pro Tempore-IFPR/Representante Legal-Contratada

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 24/2018-CE - IFPR

Processo: 23408.001151/2017-54. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 24/2018-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e a Universia Brasil S.A.. OBJETO: Estabelecer
cooperação com o Agente de Integração, com fulcro na lei 11.788/08, para atuar como
operacionalizador de programas de estágios, de caráter obrigatório e não obrigatório, que
visa à preparação para o trabalho produtivo do estudante por meio de aprimoramento
técnico-científico e com proximidade as condições reais de trabalho por intermédio de
práticas afins com a natureza e especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 18/07/2018 até
17/07/2023. ASSINA PELO IFPR: Marcelo Estevam - Reitor Pro-tempore substituto. ASSINA
PELO AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Anderson da Silva Pereira - Diretor Geral.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DO EDITAL Nº 110, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
campus Telêmaco Borba, no período de 19/11/2018 à 05/12/2018, no endereço Rodovia
PR 160, Km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba - PR, das 08h às 12h e das 13h
às 17h (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 110/2018, no período de 19 a 23 de
novembro de 2018;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 46,00 (quarenta e seis
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 110/2018.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151911

Número do Contrato: 10/2015.
Processo: 23357006487201594.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12
meses.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/11/2018 a 16/11/2019. Data de
Assinatura: 13/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 151911-26418-2018NE800011

CAMPUS CARUARU
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2018

O Instituto Federal de Pernambuco - Campus Caruaru, torna público o resultado
de julgamento do Pregão Nº 01/2018, que tem por objeto a aquisição de equipamentos e
componentes para execuçãodo projeto BAJAGRESTE. Empresas vencedoras: Cristiane
Fernandes Parmagnani Vargas, CNPJ 31.494.539/0001-78, itens 6, 7, 9, 10, valor total
R$1.549,99; Viviane Crestan de Oliveira, CNPJ 08.402.260/0001-03, item 8, valor total R$
3.570,00.

DINAH MELO DA COSTA
Pela Equipe do Pregão

(SIDEC - 14/11/2018) 151909-26418-2018NE800088

CAMPUS PESQUEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158477

Declaramos que a empresa NOVE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 19.843.140/0001-
50 foi a vencedora do pregão eletrônico tipo RDC, número 01/2018, com valor registrado
de R$ 3.826.801,44, para construção de um bloco cirúrgico no IFPE - Campus Pesqueira -
PE.

JARBAS DE SOUZA FERREIRA
Pela Comissão

(SIDEC - 14/11/2018) 158477-02418-2018NE800016

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2018 - UASG 158464

Processo: 23295010217201711 . Objeto: Aquisição de software ANSYS para a
coordenação de mecânica. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo do produto
declaração de Inexigibilidade em 12/11/2018. WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO.
Diretor da Dap. Ratificação em 12/11/2018. MARIVALDO RODRIGUES ROSAS. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 138.554,30. CNPJ CONTRATADA : 00.796.437/0001-83
ENGINEERING SIMULATION AND SCIENTIFIC SOFTWARE LTDA.

(SIDEC - 14/11/2018) 158464-26418-2018NE800010

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 05/2018
Processo: 23298.008408.2018-74. ESPÉCIE: Extrato de Ata de Registro de Preços do Pregão
Eletrônico SRP nº 052018 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, CNPJ
10.767.239/0004-98 e a empresa: CARDOSO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ:
41.246.265/0001-51; Item: 1, Valor Total da ARP 32/2018: R$ 1.524.936,00. Objeto:
Registro de Preços para eventual aquisição de Fornecimento e instalação de cerca/tapume
composta de arame farpado e mourão reto de concreto armado para o IFPE Campus
Vitória de Santo Antão. VIGÊNCIA de 14.11.2018 a 14.11.2019.

CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154853

Número do Contrato: 16/2015.
Processo: 23519012207201587.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Serviço de vigilância. Fundamento Legal: lei
8.666/93 art. 61 . Vigência: 03/11/2018 a 03/11/2019. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 154853-26418-2018NE800027

CAMPUS OLINDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 155216

Número do Contrato: 2/2015.
Processo: 23736014701201511.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 02/2015 por
mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 .Vigência: 18/11/2018
a 18/11/2019. Data de Assinatura: 06/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 155216-26418-2018NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158146

Número do Contrato: 5/2016.
Processo: 23172001060201649.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13230124000105. Contratado : LIMA VERDE & S I LV A
SERVICOS E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Repactuação de preços com base na CCT
2018/2018, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 15/05/2018. O novo valor mensal
do contrato passa a ser de R$ 15.117,03. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Dec. 2.271/97
e IN SEGES/MPDG nº 05/2017. Valor Total: R$2.317,26. Fonte: 8100000000 -
2018NE800017. Data de Assinatura: 20/09/2018.

(SICON - 14/11/2018) 158146-26431-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158146

Número do Contrato: 40/2015.
Processo: 23172000089201611.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13230124000105. Contratado : LIMA VERDE & S I LV A
SERVICOS E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze)
meses. Valor mensal de R$ 23.320,73. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Dec. 2.271/97 e IN
SEGES/MPDG nº 05/2017. Vigência: 23/11/2018 a 23/11/2019. Valor Total: R$279.848,76.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800007. Data de Assinatura: 22/10/2018.

(SICON - 14/11/2018) 158146-26431-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

A autoridade superior do IFPI, o Reitor, homologa e adjudica o resultado da
Tomada de Preços 03/2018 para obra de reforma e adaptação do setor médico do Campus
Floriano, em favor de: SAMBAÍBA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 10.561.407/0001-41, pelo
valor total de R$ 45.373,12 (quarenta e cinco mil, trezentos e setenta e três reais e doze
centavos).

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 14/11/2018) 158146-26431-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

A autoridade superior do IFPI, o Reitor, homologa e adjudica o resultado da
Tomada de Preços 04/2018 para obra de construção de bloco de dez salas de aula no
Campus Corrente, em favor de: BELTECH CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ
Nº35.134.154/0001-50, pelo valor total de R$ 1.150.531,23 (um milhão, cento e cinquenta
mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e três centavos).

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 14/11/2018) 158146-26431-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

A autoridade superior do IFPI, o Reitor, homologa e adjudica o resultado da

Tomada de Preços 05/2018 para obra de construção de bloco de dez salas de aula no

Campus Uruçuí, em favor de: BELTECH CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ Nº3

5.134.154/0001-50, pelo valor total de 645.636,05 (seiscentos e quarenta e cinco

mil,seiscentos e trinta e seis reais e cinco centavos).

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS

Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 14/11/2018) 158146-26431-2018NE800001


